
Odbor územního plánování a stavebního řádu UPS

Odbor kultury a památkové péče KP

Odbor dopravy a silničního hospodářství DS

Odbor informatiky a organizačních věcí INF

Odbor sociálních věcí SV

Odbor zdravotnictví ZD

Odbor ekonomický EK

Odbor životního prostředí a zemědělství ZPZ

Odbor správních činností a krajský živnostenský úřad SCKZU

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy SMT

Odbor kontroly KON

Kontroly výkonu přenesené působnosti obcemi - rok 2024



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

6 Územní plánování 13 0 0 0/0

9 Úsek krajský stavební úřad 87 0 0 0/0

18 Editace údajů v RÚIAN 23 6 0 0/0

Počet 

kontrol

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Drobné nedostatky nevyžadovaly uložení nápravných opatření, byly projednány na místě a v protokolech 

byla uvedena doporučení ke zlepšení. 

V předávacím dopisu na krajský úřad chybí informace, že předávaná elektronická verze OOP je ve 

„strojově čitelném formátu“; opakující se nečinnost v oblasti pořizování zpráv o uplatňování územních plánů.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů

Zjištěné nedostatky nevyžadovaly uložení nápravných opatření, postačilo jejich projednání s kontrolovaným 

subjektem na místě.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Převážně potřeba dořešit kontrolní sestavy dat a reklamace.

Zjištěno bylo rovněž neoznačování nesprávností reklamovaného prvku, nedodržování lhůt pro zápis, 

nevyplňování všech referenčních údajů a nesprávné nebo nedostačné uvádění listin pro zápis.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

ZPĚT NA NAVIGACI

Kontrolovaný úsek 

státní správy



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

5 Státní památková péče 66 4 0 0/0

0 Kultura 0 0 0 0/0

Zjištěné nedostatky byly pouze procesního charakteru, řešeny byly rovněž formou metodických doporučení.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

5 plánovaných kontrol, nebylo vykonáno v důsledku absence agendy u kontrolovaných obcí - provedeny 

pouze úkony před zahájením kontroly.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

7

Silniční hospodářství, 

stanovení místní 

a přechodné úpravy 

provozu na pozemních 

komunikacích

37 0 0 0/0

3 Dopravně správní agendy 0 0 0 0/0

Pochybení - zjištěné nedostatky nebyly takového charakteru, aby bylo nutné ukládat nápravná

opatření. Upozornění uvedená v protokolech nemají vliv na zákonnost vydaných rozhodnutí a

dalších správních aktů.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

* Další dvě provedené kontroly nebyly ke dni zpracování uzavřeny, proto nebyl jeden nedostatek a

jedno opatření zarunut do tabulky

Pochybení - zjištěné nedostatky nebyly takového charakteru, aby bylo nutné ukládat nápravná 

opatření. Upozornění uvedená v protokolech nemají vliv na zákonnost vydaných rozhodnutí a 

dalších správních aktů.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

5
Hospodářská opatření pro 

krizové stavy
6 6 1 0/0

Pracovník krizového řízení  vykonávající přenesenou působnost v oblasti HOPKS nesplňuje 

kvalifikační předpoklady podle hl. IV. zákona č. 312/2002 a dle § 1 odst. 1 písm. p) vyhlášky 

č. 512/2002 Sb.

Do systému Argis nebyly zadány Seznam nezbytných dodávek pro správní obvod ORP a 

Přehled dostupných dodavatelů nezbytných dodávek na správní obvod ORP a nebyl 

aktualizován Seznam nezajištěných nezbytných dodávek mimo systém.

5
Zajišťování obrany České 

republiky
2 2 0 0/0

Zjitěny byly nedostatky ve zpracování obranné dokumentace a neuvedení příslušných 

zákonů v organizačním řádu ORP.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)



ZPĚT NA 

NAVIGACI

Námitky

celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

10

Sociální práce, koordinace 

sociální prevence o osoby 

ohrožené sociálním 

vyloučením, zvláštní 

příjemce důchodové 

dávky

0 0 0 0/0
Kontrolami nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

20

 Agenda veřejného 

opatrovnictví podle 

zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník

9 9 0 0/0

V rámci kontrolní činnosti bylo zjištěno porušení zejména:

• zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění

§15 odstavec 4,

§ 17 odstavec 1 v návaznosti na § 64 zákona č.499/2004 Sb., 

• zákona č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby v platném znění

§ 12 odst. 2,

• zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění

§ 466 – opatrovník neudržoval s opatrovancem v potřebném rozsahu pravidelné spojení a 

neprojevoval o opatrovance skutečný zájem,

§485 odst.2

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

6
Národnostní menšiny,

napomáhání výkonu práv 

a integraci

0 0 0 0/0
Kontroly proběhly bez zjištěných nedostatků.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Počet 

kontrol

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Sociálně-právní ochrana 

dětí
4

V rámci kontrolní činnosti bylo zjištěno porušení zejména:

• § 1 odst. 2 písm. b) ZSPOD - OSPOD nedostatečně chránil oprávněné zájmy dítěte včetně 

ochrany jeho jmění,

• § 10 odst. 3 písm. a) – e) ZSPOD - kontrolovaná osoba nevyhodnotila v souladu se zákonem 

oznámení a nepříznivé vlivy působící na dítě, nečinila opatření, která by vedla k omezování 

působení nepříznivých vlivů, OSPOD nesvolal případovou konferenci k řešení nepříznivé situace 

dítěte,

• § 10 odst. 3 písm. c) a d) a odst. 5 písm. b) ZSPOD - dítě bylo vyhodnoceno jako ohrožené, 

OSPOD přesto nepostupoval v souladu se zákonem a na základě vyhodnocení situace dítěte 

nezpracoval individuální plán na ochranu dítěte,

• § 14 ZSPOD - OSPOD před podáním návrhu soudu neprojednal s rodiči důvody podání návrhu 

nebo podání návrhu na soudní dohled bez návrhového oprávnění OSPOD,

• § 16a ZSPOD - nebyla poskytnuta pomoc osobě, které bylo dítě předáno do péče při 

uplatňování nároků v sociální oblasti,

• § 19 odst. 4 ZSPOD - nedodržování zákonem předepsaných šetření dítěte v péči jiné osoby 

odpovědné za výchovu,

• § 21 odst. 6 ZSPOD - OSPOD neprodleně nenahlásil dětí do evidence dětí, jimž je třeba 

zprostředkovat náhradní rodinnou péči vedené krajským úřadem,

• § 29 odst. 2 písm. ZSPOD - v zákonem stanovených lhůtách nebyly realizovány návštěvy rodičů 

dětí snařízenou ústavní výchovou,

• § 30 odst. 5 ZSPOD - souhlas s pobytem dítěte mimo ústavní zařízení bez předchozího souhlasu 

OSPOD, kde se bude dítě nacházet,

• § čl. 6 směrnice MPSV - spis obsahuje údaje o dítěti, které není v příbuzeneckém vztahu k dítěti, k 

němuž je vedena spisová dokumentace;  ve spise chybí rozsudek o svěření do pěstounské péče s 

vyznačenou právní mocí,

• Nenaplnění standardů kvality výkonu SPOD -  kritéria č. 5b, 6d , 8a, 8b, 8c, 9c, 9d, 12a, 15a-d, 16a-

c.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

* Další jedna provedená kontrola nebyla ke dni zpracování ukončena, proto nebyly 4 nedostatky 

a 4 opatření zahrnuty do tabulky

0/013838



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

5 Návykové látky 3 1 0 0/0

18
Přestupková agenda obcí 

v oblasti zdravotnictví
18 3 0 0/0

Kontrolou přestupkové agendy v oblasti zdravotnictví, zejména zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 

škodlivými účinky návykových látek, byly zjištěny kromě méně závažných nedostatků i chyby v označení právního 

předpisu, podle kterého bylo postupováno a nezapsání přestupku do ISEP.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Kontrolou dodržování zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 

54/2008 Sb., o způsobu předepisování léčivých přípravků, údajích uváděných na lékařském předpisu a o 

pravidlech používání lékařského předpisu, v platném znění,  nebyly zjištěny závažnější nedostatk, pouze na jedné 

obci s přenesenou působností nevytvářeli pohotovostní zásobu tiskopisů lékařských předpisů s modrým pruhem 

(žádanek)

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

16 Místní poplatky 7 7 0 0/0

V rámci kontrol výkonu přenesené působnosti obcí dle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o místních poplatcích"), a dle zákona č. 280/2009 Sb., daňový 

řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "daňový řád"), na úseku správy místních poplatků bylo kontrolním 

orgánem dálkovým způsobem v sídle kontrolního orgánu v kalendářním roce 2024 zkontrolováno 16 

kontrolovaných osob, v devíti případech se jednalo o správu místního poplatku ze psů za kontrolované 

období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2023, ve třech případech se jednalo o správu místního poplatku za užívání 

veřejného prostranství za kontrolované období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2023, ve třech případech se jednalo o 

správu místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů a místního poplatku za obecní systém odpadového hopodářství za 

kontrolované období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2023 a v jednom případě se jednalo o správu místního poplatku 

z pobytu za kontrolované období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2023. V rámci prováděných kontrol bylo všem 

kontrolovaným osobám předáno metodické doporučení pro oblast správy místních poplatků včetně 

vzorových písemností. 

 U sedmi kontrolovaných osob bylo zjištěno, že správní činnosti na úseku správy místního poplatku  vykonává 

úřední osoba, která neprokázala zvláštní odbornou způsobilost pro výkon správních činností při správě daní, 

poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění, čímž došlo k porušení ustanovení § 21 zákona č. 312/2002 

Sb., o úřednících územních samosprávních celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

6

Odpadové hodpodářství

Ochrana přírody a krajiny 

Vodní hospodářství

(působnost Ministerstva 

životního prostředí)

0 0 0 0/0

6
Vodní hospodářství

(působnost Ministerstva 

zemědělství)

0 0 0 0/0

10

Státní správa lesů + 

mandatorní výdaje

Myslivost

Rybářství

(působnost Ministerstva 

zemědělství)

0 0 0 0/0

8
Ochrana ZPF

(působnost Ministerstva 

životního prostředí)

0 0 0 0/0

6
Ochrana ovzduší

(působnost Ministerstva 

životního prostředí)

0 0 0 0/0 Nebyly zjištěny závažné nedostatky. Agenda vedena v souladu s právními předpisy.

Nebyly zjištěny nedostatky. Agenda vedena v souladu s právními předpisy.

Nebyly zjištěny nedostatky. Agenda vedena na velmi dobré úrovni.

Nebyly zjištěny závažné nedostatky. Agenda vedena v souladu s právními předpisy.

Jedna kontrola nebyla provedena z důvodu nemoci u kontrolované osoby.

Nebyly zjištěny závažné nedostatky. Agenda vedena v souladu s právními předpisy.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

8 Živnostenské podnikání 0 0 0 0/0

8
Evidence zemědělských 

podnikatelů
0 0 0 0/0

4
Evidence a péče

o válečné hroby
5 4 0 0/0

7 Přestupky 28 1 0 0/0

7

Evidence obyvatel

Občanské průkazy 

Cestovní doklady

54 4 0 0/0

20
Matriky

Vidimace a legalizace

14 6 0 0/0
Agenda vedena převážně v souladu s právními předpisy.

Zjištěny nedostatky matričních tiskopisů a ověřovacích knih.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Agenda vedena převážně v souladu s právními předpisy.

Zjištěny nedostatky ve vedení správního řízení o zrušení údaje o trvalém pobytu.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek státní 

správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů

Nebyly zjištěny nedostatky. Agenda vedena v souladu s právními předpisy.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Nebyly zjištěny nedostatky. Agenda vedena v souladu s právními předpisy.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Zjištěna drobná pochybení v evidenci válečných hrobů.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Agenda vedena převážně v souladu s právními předpisy

Zjištěna drobná procesní pochybení.

U jedné kontrolované osoby zjištěna nesprávná aplikace zákona o odpovědnosti za přestupky.

Kontrolováno bylo rovněž dodržování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

0
Dodržování zásad MŠMT - 

návrhy rozpisů rozpočtu 

dle školského zákona

0 0 0 0/0 Provedeny pouze čtyři metodické dohlídky a konzultace bez vyhotovení protokolu.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů



celkem

z toho 

oprávněné/     

částečně 

oprávněné

20
Střet zájmů 

(zákon č. 159/2006 Sb.)
104 23 0 0/0

1. část - Centrální registr oznámení (dále jen "CRO")

a) skutečná data zahájení/ukončení výkonu funkce neodpovídala datům zapsaným do CRO.

b) provedení zápisu data zahájení/ukončení výkonu funkce veřejných funkcionářů po zákonem stanovené 

lhůtě (do 15 dnů ode dne zahájení/ukončení výkonu funkce veřejného funkcionáře).

c) názvy funkcí veřejných funkcionářů v CRO nebyly zapsány správně.

d) provedení zápisu osob do CRO, které nejsou veřejným funkcionářem ve smyslu zákona o střetu zájmů 

(pověřený zástup - dlouhodobé zastupování v nepřítomnosti veřejného funkcionáře).

2. část - komunikace s VF

V řadě případů kontrolovaná osoba řádně, prokazatelně a neprodleně neinformovala příslušného 

veřejného funkcionáře o lhůtě (datu), ve které je povinen splnit oznamovací povinnost.

3. část - úsek přestupků

Přikládání nadměrného významu polehčující okolnosti spočívající v následném splnění oznamovací 

povinnosti, jakkoli k tomu dojde až po zahájení řízení o přestupku, tedy až pod zcela bezprostřední hrozbou 

správně-trestního postihu.

ZPĚT NA NAVIGACI

Počet 

kontrol

Kontrolovaný úsek 

státní správy

Opatření k 

nápravě, 

počet 

Námitky

Hodnocení kontrol

(nejčastější nedostatky dle kontrolovaných oblastí)

Počet zjištěných 

nedostatků a 

porušení právních 

předpisů


